1

证券代码：300163             证券简称：ST 先锋              公告编号：2025-024

宁波先锋新材料股份有限公司

关于向关联方收取担保费及2025年预计收取关联担保费用

暨构成关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

一、关联担保情况概述

2022 年 3 月 15 日，宁波先锋新材料股份有限公司（以下简称“公司”）召

开 2022 年第一次临时股东大会，会议审议通过了《关于为关联公司提供担保展

期的议案》，公司对宁波开心投资有限公司（以下简称“开心投资”）及宁波先

锋弘业投资控股有限公司（以下简称“先锋弘业”）总额不超过 3.2 亿元人民币

的银行贷款提供连带责任担保，担保期限自公司 2022 年第一次临时股东大会审

议通过之日起至 2024 年 9 月 15 日，每年担保费率为公司实际担保总额的 2%。

先锋弘业、开心投资、卢先锋同意并自愿以全部自有资产向先锋新材（基于其向

开心投资、先锋弘业提供的担保）提供反担保。具体内容详见公司于 2022 年 2

月 28 日发布于巨潮资讯网上的相关公告。

卢先锋及其配偶持有的先锋弘业 100%股权、先锋弘业持有的开心投资 100%

股权已全部质押给公司，并办理完成了股权质押的工商登记手续，作为反担保增

信措施。具体内容详见公司于 2023年 1月 18 日发布于巨潮资讯网上的相关公告。

2024 年 7 月 18 日，公司召开 2024 年第一次临时股东大会，会议审议通过

了《关于为关联公司提供担保展期的议案》，公司对开心投资与先锋弘业总额不

超过 6,000 万元人民币的银行贷款展期提供连带责任保证担保，担保期限自 2024

年 9 月 16 日至 2025 年 9 月 15 日，每年担保费率为公司实际担保总额的 2%。具

体内容详见公司于 2024 年 7 月 3 日发布于巨潮资讯网上的相关公告。

而后开心投资于 2024 年 9 月 29 日偿还 150 万元，于 2025 年 2 月 14 日偿还

 2

750 万元人民币。截至本公告披露日，公司为先锋弘业及开心投资提供关联担保

的贷款余额 5,100 万元，并陆续于 2025 年 7 月、9 月到期，目前不存在逾期情况。

二、被担保方基本情况

（一）宁波开心投资有限公司基本情况

名称：宁波开心投资有限公司

类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

成立日期：2015 年 12 月 11 日

注册地点：浙江省宁波市海曙区集士港镇山下庄

法定代表人：卢先锋

注册资本：伍亿元人民币

经营范围：实业投资；企业管理咨询；市场信息咨询；企业营销咨询；自营

或代理货物和技术的进出口，但国家限制经营或禁止进出口的货物和技术除外；

食品经营；初级食用农产品、水果、蔬菜、鲜活水产品、冷冻水产品、化妆品、

日用百货、文具、办公用品、皮革及其制品、服装面辅料、燃料油、润滑油、建

材材料、金属材料及制品、机械设备、电子产品、五金交电、化工产品的批发、

零售及网上销售；房地产信息咨询及销售代理；商务信息咨询；企业形象策划；

市场营销策划；广告服务；互联网技术的研发；园林设计。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（二）宁波先锋弘业投资控股有限公司基本情况

名称：宁波先锋弘业投资控股有限公司

类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

成立日期：2015 年 11 月 24 日

注册地点：浙江省宁波市海曙区集士港镇山下庄

法定代表人：卢先锋

注册资本：拾亿元人民币

经营范围：一般项目：以自有资金从事投资活动；皮革制品销售；服装辅料

销售；缝制机械销售；金银制品销售；金属材料销售；电子元器件与机电组件设

备销售；建筑材料销售；建筑装饰材料销售；五金产品批发；化工产品销售（不

含许可类化工产品）；文具用品批发；体育用品及器材批发；日用品销售；石油

 3

制品销售（不含危险化学品）；润滑油销售；太阳能热发电产品销售；化妆品批

发；电子专用材料研发；住房租赁；非居住房地产租赁；物业管理；企业管理咨

询；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；企业形象策划；市场营销策划；

高性能纤维及复合材料制造；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术

转让、技术推广；软件开发；软件销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照

依法自主开展经营活动）。许可项目：食品经营；货物进出口；技术进出口；进

出口代理；（未经金融等监管部门批准不得从事吸收存款、融资担保、代客理财、

向社会公众集（融）资等金融业务）(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依

法自主开展经营活动)。

开心投资为先锋弘业的全资子公司，公司控股股东、实际控制人卢先锋持有

先锋弘业 99%的股权，是先锋弘业的实际控制人。

（三）开心投资及先锋弘业的财务状况

截至 2024 年 12 月 31 日开心投资及先锋弘业财务情况如下：

单位：元

公司名称 开心投资（未经审计） 先锋弘业（未经审计）

财务指标 2024年 12月 31 日/2024年度 2024年 12月 31 日/2024年度

资产总额 969,417,376.25 1,044,016,829.58

净资产 49,300,263.12 179,038,635.86

营业收入 14,727,927.24 15,273,467.91

净利润 -42,307,009.15 -44,568,268.82

（四）对外担保累计金额

截至本公告披露日，公司对外担保余额 5,100 万元，其中对开心投资关联担

保 3,000 万元、对先锋弘业关联担保 2,100 万元，均未到期。

三、2024 年度关联担保费用收取情况

单位：万元

被担保方名称

2024年期

初应付担

保费余额

2024年度担保费

用累计发生金额

2024年度偿还累

计发生金额

2024年期末应

付担保费余额
已偿还时间

开心投资 0.00 229.32  229.32  0.00 2024年 12月

先锋弘业 0.00 44.00  44.00  0.00 2024年 12月

合计 0.00 273.32  273.32  0.00 -

 4

四、2025 年度预计关联担保费用产生情况

单位：万元

五、董事会意见

2025 年 4 月 28 日，公司召开第六届董事会第十五次会议，会议审议通过了

《关于向关联方收取担保费及 2025 年预计收取关联担保费用暨构成关联交易的

议案》，董事会认为先锋弘业及开心投资 2024 年度及之前应付担保费用已全部

支付完毕，2025 年度公司董事会将继续要求先锋弘业及开心投资及时支付相应

担保费用，确保上市公司的利益不受到损害，2025 年度预计产生担保费用合理，

不会对公司产生不利影响，不存在损害公司股东及中小股东利益的情形。

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》及公司章程的相关规定，上述

关联交易尚需提交公司股东大会审批。

六、独立董事专门会议召开情况

本次关联交易事项在提交董事会审议前已经公司独立董事专门会议 2025 年

第一次会议审议通过，全体独立董事同意本次关联交易事项，并同意将该议案提

交公司董事会审议。

独立董事认为：公司为开心投资及先锋弘业提供连带责任担保事项、收取关

联担保费用事项已经公司股东大会审议通过，决策程序合法、有效。2024 年度

关联担保费用的收取及 2025 年度关联担保费用的预计符合法律、法规、公司章

程及担保各方的规定及约定，符合股东大会已审议通过的内容，不存在损害公司

及中小股东利益的情形。因此，我们同意《关于向关联方收取担保费及 2025 年

度预计收取关联担保费用暨构成关联交易的议案》提交公司第六届董事会第十五

次会议审议。

七、备查文件

被担保方名称
2025年期初应

付担保费余额

2025年度偿还累计

发生金额（截至本

公告披露日）

2025年度预计产

生关联担保费金额
预计偿还时间

开心投资 0.00 0.00 37.50  2025年 9月 15日之前

先锋弘业 0.00 0.00 31.50  2025年 9月 15日之前

合计 0.00 0.00 69.00  -

 5

1、第六届董事会第十五次会议决议；

2、第六届监事会第九次会议决议；

3、独立董事专门会议 2025 年第一次会议决议。

特此公告。

宁波先锋新材料股份有限公司董事会

2025 年 4 月 28 日